
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  247/19  del  04/06/2019 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA TRAMITE SISTEMA 
TELEMATICO START PER L'AFFIDAMENTO A LOTTI DEL "SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI E DEI 
MOTOCICLI DI PROPRIETA' DELL'AZIENDA" - N. GARA 7127447 -  
LOTTO N. 1 FIRENZE CIG 7539905E6D - LOTTO N. 2 PISA CIG 
75399145DD - LOTTO N. 3 SIENA CIG 7539921BA2. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Richiamato il provvedimento n. 356 del 06/08/2018 con il quale era stato autorizzato 
l’espletamento della procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento a lotti del “Servizio di manutenzione e riparazione degli 
automezzi e dei motocicli di proprietà dell’Azienda” per la durata di 36 mesi, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa indagine 
di mercato mediante “Avviso per l’individuazione degli Operatori Economici”, per un 
importo complessivo di Euro 45.000,00 oltre IVA di legge; 

 Atteso che con il predetto provvedimento è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Avviso Manifestazione Interesse, Lettera Invito/Disciplinare, Schema contratto e i 
vari moduli per la presentazione delle offerte; 

 Atteso che nei termini previsti nella lettera di invito, ore 13:00 del giorno 10 ottobre 
2018, tra le ditte invitate a seguito di domanda di partecipazione, hanno presentato 
offerta le seguenti: 

 Lotto 1- Firenze 
*Parts & Services – Consorzio, con sede legale in Roma, Via Pollenza n.28 - C.F./P.IVA 
11030881004; 
*Service Tpskana s.r.l., con sede legale in Firenze, Via Ambrosoli n.30 - C.F./P.IVA 
05480430486; 

 Lotto 2 - Pisa 
*Autocarrozzeria 2000 s.n.c., con sede legale in Madonna dell’Acqua (PI), Via O. Borrani 
n.7 C.F./P.IVA 00143790509; 
*Favilli Riparazioni Veicoli Industriali s.r.l., con sede legale in Pisa, Via vicinale del 
Paduletto n.4 - C.F./P.IVA 02069790505; 
*Micheli Mirello di Micheli Roberto e Micheli Rosaria s.n.c., con sede legale in Vecchiano 
(PI), Via del Capannone n.1 - C.F./P.IVA 01661380509; 
*Parts & Services – Consorzio, con sede legale in Roma, Via Pollenza n.28 - C.F./P.IVA 
11030881004; 

 Lotto 3 - Siena 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

*Autoelettrodiesel s.n.c. di Butini Pier Luigi e Ciacci Fabio, con sede legale in Siena, Via 
Paolo Franci Località Renaccio n. 6 - C.F./P.IVA 00998820526; 
*Centro Gomme Senese, con sede legale in Sovicille (SI), Via Toscana n.39 - C.F./P.IVA 
01306210525; 
*Perla Pneumatici Siena s.r.l., con sede legale in Siena, Viale Toselli n.110 - C.F./P.IVA 
01359020524; 
*San Marco Autocarrozzeria s.a.s., con sede legale in Siena, Via Dell'Artigianato n.4/6 - 
C.F./P.IVA 00943310524; 

 Preso atto che, dai verbali di gara redatti a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Azienda 
rispettivamente in data 11/10/2018, n. repertorio 471, n. raccolta 1341 (allegato 1), 
30/10/2018, n. repertorio 476, n. raccolta 1348 (allegato 2), 20/11/2018, n. repertorio 
480, n. raccolta 1354 (allegato 3), 7/12/2018, n. repertorio 485, n. raccolta 1362 
(allegato 4), 7/12/2018, n. raccolta 1363 (allegato 5), 22/01/2019, n. repertorio 492, 
n. raccolta 1377 (allegato 6), 4/03/2019, n. raccolta 1390 (allegato 7), 7/05/2019, n. 
raccolta 1415 (allegato 8)  e 7/05/2019, n. repertorio 511, n. raccolta 1416 (allegato 
9), risulta: 
 Lotto n.1 Firenze:  

1 in graduatoria: Società Parts & Services – Consorzio, con sede legale in Roma, Via 
Pollenza n.28 - C.F./P.IVA 11030881004, che ha offerto un ribasso dell’1% sulla 
tariffa oraria della manodopera posta a base di gara e sul listino prezzi dei pezzi di 
ricambio; 

 Lotto n.2 Pisa:  
1 in graduatoria Società Autocarrozzeria 2000 s.n.c., con sede legale in Madonna 
dell’Acqua (PI), Via O. Borrani n.7 C.F./P.IVA 00143790509 che ha offerto un ribasso 
del 25% sulla tariffa oraria della manodopera posta a base di gara e sul listino prezzi 
dei pezzi di ricambio; 

 Lotto n.3 Siena:  
non risultano presenti offerte valide, come meglio dettagliato nei verbali allegati; 

 Preso atto che le Società Parts & Services – Consorzio e AUTOCARROZZERIA 2000 
s.n.c., sono in possesso dei requisiti richiesti e le loro offerte rispondono alle esigenze 
dell’Azienda indicate nel provvedimento a contrarre sopra citato; 

 Dato atto che per le suddette Società è stato acquisito il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) favorevole, che non vi sono annotazioni sul Casellario 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e che non sussistono cause ostative 
all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Ritenute le offerte presentate congrue e meritevoli di approvazione come risulta dal 
verbale di gara del 7/05/2019, n. repertorio 511, n. raccolta 1416 sopra richiamato; 

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 
38.375,00 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2019-2020-2021-2022; 
 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare i verbali di gara redatti rispettivamente in data 11/10/2018, n. 
repertorio 471, n. raccolta 1341 (allegato 1), 30/10/2018, n. repertorio 476, n. 
raccolta 1348 (allegato 2), 20/11/2018, n. repertorio 480, n. raccolta 1354 
(allegato 3), 7/12/2018, n. repertorio 485, n. raccolta 1362 (allegato 4), 
7/12/2018, n. raccolta 1363 (allegato 5), 22/01/2019, n. repertorio 492, n. 
raccolta 1377 (allegato 6), 4/03/2019, n. raccolta 1390 (allegato 7), 7/05/2019, 
n. raccolta 1415 (allegato 8)  e 7/05/2019, n. repertorio 511, n. raccolta 1416 
(allegato 9). 

2. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento a lotti del 
“Servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi e dei motocicli di 
proprietà dell’Azienda” per la durata di 36 mesi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, il “Servizio di conservazione e classificazione degli 
archivi del DSU Toscana” nel modo seguente: 

Lotto n.1 Firenze:  

Società Parts & Services – Consorzio, con sede legale in Roma, Via Pollenza n.28 
- C.F./P.IVA 11030881004, che ha offerto un ribasso dell’1% sulla tariffa oraria 
della manodopera posta a base di gara e sul listino prezzi dei pezzi di ricambio;  

Lotto n.2 Pisa:  

Società Autocarrozzeria 2000 s.n.c., con sede legale in Madonna dell’Acqua (PI), 
Via O. Borrani n.7 C.F./P.IVA 00143790509 che ha offerto un ribasso del 25% 
sulla tariffa oraria della manodopera posta a base di gara e sul listino prezzi dei 
pezzi di ricambio. 

3. Di dare atto che relativamente al Lotto n.3 Siena non sono state presentate 
offerte valide. 

4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi 
Euro 38.275,00 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2019-2020-
2021-2022, e si riferisce al conto di contabilità generale 70300 “Manutenz. 
Riparaz. Automezzi” dei seguenti centri di costo: 
 
Sede Firenze 
FI9003  Costi comuni sede di Firenze Euro 2.500,00 IVA esclusa;  
GEN1004  Servizio Tecnico Euro 5.454,00 IVA esclusa; 
FI002  Ristorazione Centro Comune Euro 4.091,00 IVA esclusa; 
FI4100 Centro Comune Alloggi Firenze Euro 10.680,00 IVA esclusa; 
Sede Pisa 
PI3001  Servizio Info Accoglienza Pisa Euro 2.504,00 IVA esclusa; 
GEN1004  Servizio Tecnico Euro 4.382,00 IVA esclusa; 
PI6010  Ristorazione centro comune Euro 4.382,00 IVA esclusa; 
PI4018  Centro comune Alloggi Pisa Euro 4.382,00 IVA esclusa. 
 
 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 
 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 
                 Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse     
                                                                                        Dr. Francesco Piarulli 
                                                                                          (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-06-06T06:53:32+0000




